TITULUS VI.

DE INSTITUTIONIBUS.

CAP. I.

Capitulum sede vacante licet beneficia ad episcopi collationem spectantia conferro non possit, tamen ad illa praesentatos instituere potest. H. d. Zenz.

Bonifacius VIII.

Etsi capitulum sede vacante beneficia, quae ad collationem episcopi pertinent, conferre non possit: praesen-

quomodolibet processerunt, ap. auctoritate in fratum n. praesentia VI. Kal. Ianuarii, quum adhuc (sicut praemittitur) essemus Neapol, omnino cassavimus, irritavimus et vacuavimus; cassas irritas et vacuas nunciavimus, nullius etiam decrevimus fore firmitatis: et quod extunc secus a quoquam scienter vel ignoranter contigerit attentari: etc.

Tit. V. Cap. un. a) Dat. Romae Non. April. A. II. (1296); — Potthast no. 24311.

canones pertinent: *C*; cf. not. 4. 3) corum: *AC* 4) add.: ex antiqua consuetudine, institutione seu acquisitione singulariter: *A*

Tit. V. 1) vel deb.: *deest*: *ABCDEF*
Cap. un. 1) et.: *deest*: *Cold. coll.* 2) impeditur: *AB* 3) id.: *deest*: *CDEFQ* 4) deferat: *Cold. coll.* 5) assumuntur: *ACDE*

tatos tamen a patronis potest admittere, si sint idonei, et eos instituere in beneficiis, ad quae fuerint praesentati, licet ad episcopum, si superesset, admissio et institutio huiusmodi pertineret.

CAP. II.

Non repellit praesentatum defectus sacerorum ordinum. H. d. Zenz.

Idem in eodem^{1*}.

Si is, ad quem rectoris praesentatio in aliqua parochiali ecclesia noscitur pertinere, quempiam non constitutum in sacris praesentet ad eam: ipsum, dummodo alias sit idoneus, et infra tempus a iure statutum ad ordines, quos ipsius ecclesiae cura requirit, valeat promoveri, decernimus admittendum.

TITULUS VII.

DE CONCESSIONE PRAEBENDAE ET
ECCLESIAE NON VACANTIS.

CAP. I.

Si mandetur alicui provideri de dignitate vacatura, quam duxerit acceptandam, et vacat dignitas, quam ante acceptationem ordinarius conferit: tenet ipsius collatio, etiamsi executor impetrantis ante acceptationem fecerit reservationem, inhibitionem et processus super prima vacante.

Ioann. Andr.

Innocentius IV. dilecto filio Andreae Capellano nostro^a.

Quia cunctis (*Et infra:*) Proponebatur itaque pro parte tua, quod, quem praedicta praepositura, dum vacabat, tibi per eum, qui conferre potuit ipsam, collata fuisset, collatio huiusmodi canonica existebat, maxime¹ quem nulla per priorem ipsum, quae illam impedire posset², inhibito praecessisset. Dicebat autem pars altera, quod, quem praemissae literae sede Carnotensi vacante fuissent in capitulo publicatae, ac praefatus episcopus tunc de capitulo ipso esset, ibique praesens exsisteret, ignorare non potuit mandatum apostolicum super conferenda memorato D. praebenda vel dignitate sine cura, quam ipse duceret acceptandam, quem primo in ecclesia ipsa³ praedicta^{4*} vacaret alii fuisse⁵ directum, et sic per consequens facultatem sibi esse sublatam conferendi huiusmodi dignitatem. Propter quod videbatur, quod nec per se, nec per alium praefatam⁶, praeposituram, curam non habentem animarum annexam, quae primo post mandatum ipsum⁷ in ecclesia praedicta vacavit, potuerit⁸ alicui personae conferre; praesertim quem iam dictus prior, eodem publicato mandato, mox praefato D.⁹ praebendam vel dignitatem, curam huiusmodi¹⁰ non habentem, quam primo in eadem ecclesia vacare contingere, contulisset, nec alias etiam, prout¹¹ allegabatur, prodesse poterat ipsius episcopi ignorantia in hac parte. Nam si alicui a sede apostolica concedatur, quod excommunicari non possit, licet id forsitan suus ignoret episcopus: non tamen propter hoc eius ligatur sententia, si quam proficerat in eundem. Similiter, si alicui conferendi praebendam aliquam tribuatur a sede apostolica potestas, ex hoc ipso videtur, quod sit episcopo conferendi tunc eam penitus interdicta facultas. Nec obstarat, si forte obiiceretur, quod lex seu constituto et¹² mandatum nullos adstringunt, nisi postquam ad notitiam pervenerint eorundem, aut nisi post tempus, infra quod ignorare minime debuissent; quia in privilegiis et indulgentiis seu concessionibus specialibus secus existit, in quibus sufficit, quod ad illorum, quibus conceduntur, notitiam pervenient, ut patet, quem indulgetur alicui, quod excommunicari non possit, sicut superius est expressum. Et quidem, quem tribuitur alicui potestas conferendi praebendam, videtur procul dubio ei concedi aliquid speciale. Adiiciebatur insuper, quod, quem sententia statim arctet¹³ etiam ignorantem, quoniam, si contra praelatum aliquem absentem depositionis sententia proferatur, con-

tractus, quos iniit ignoranter postea ut praelatus, nullum robur obtinent firmitatis, et¹⁴ in supra dictis literis irritum decernimus et inane quicquid super huiusmodi praebenda vel dignitate contra nostrum contigerit^{15*} attentari mandatum, collatio, quam idem episcopus post tale nostrum decretum, sive illud ignoraverit sive non, de praefata praepositura per se vel per alium fecerat, non valebat. Ex parte vero tua exstitit replicatum, quod haec de illis privilegiis et indulgentiis aequitate suadente debent intelligi, quae vim suam habent mox, quum ad illos¹⁶, quibus conceduntur, perveniunt; ex quorum tenore liquido nosci potest, quod talis circa ea fuerit intentio concedentis, utpote quum alicui conceditur, quod excommunicari non possit. Ex hoc enim evidenter apparet, aliis ipsum^{17*} excommunicandi ademptam esse penitus facultatem. Non sic autem, si alicui conferendi praebendam, sive certam sive incertam, tribuatur potestas. Non enim tunc esse videtur tribuentis intentio, ut per hoc ei, ad cuius donationem praebenda ipsa pertinet, conferendi possibilias adimatur, nisi prius ille sibi notificet, quod eam velit per huiusmodi potestatem conferre, aut ei collationem interdicat illius, vel postquam illi¹⁸ notificaverit, talem potestatem fore sibi concessam, vacuum decernat et irritum, si secus de ipsa praesumat; quia, quum illi non amplior detur potestas, quam ipse^b Romanus Pontifex habeat in hac parte, sicut per eam, quam obtinet ipse Romanus Pontifex, facultas conferendi beneficium vel praebendam, nisi suam¹⁹ insinuet voluntatem, alicui non aufertur, similiter et per eam, quae taliter illi ab ipso conceditur, ei, ad quem ipsius praebendae spectat collatio, priusquam insinuet ille sibi, quod eam velit concedere, vel etiam conferat, si forte vacet, potestas non tollitur conferendi, nisi forsitan, quod ipsam conferre non possit, exprimatur in concessione huiusmodi potestatis. Tunc enim, licet talem concessionem fortassis ignoret, sua tamen collatio, si postmodum praebendam ipsam conferat, nihil valet, quum satis super hoc concedentis intentio agnoscat, sicut quum indulgetur alicui, quod excommunicari non valeat, ut in superioribus est praemissum. Subiunctum etiam exstitit, quod, quem memorato prior per praefatas literas mandassemus, ut memorato^c D. praebendam vel dignitatem sine cura, quam acceptandam duceret, si vacaret tunc, vel quam primo vacare contingere in ecclesia praedicta, conserret, idem prior providendi ei de praebenda vel dignitate ipsa, nisi post acceptationem ipsius, non habebat aliquam potestatem. Unde, quum saepe dicta praepositura fuerit tibi, antequam illam idem D. acceptaret, praefati episcopi auctoritate collata: huiusmodi collatio talis mandati nostri praetextu, etiamsi prius illud episcopus ipse scivisset, non poterat vacuari. Nostrum autem in hac parte decretum ad praebendam seu dignitatem, quam praedictus D. acceptaret, referri debebat; alioquin super incerto fuisset editum, nec aliquem adstrinxisset. Sed exstitit ex adverso responsum, quod, etsi praefatus prior iam dicto D. praebendam vel dignitatem huiusmodi, quum vacaret, ante huiusmodi²⁰ acceptationem conferre nequiret, idem tamen D. praebendam vel dignitatem talem licite posset et libere acceptare. Quare praedictus^{21*} episcopus praefatam^{22*} praeposituram, quem non prius eum requisierit, an acceptare vellet eandem, cuiquam conferre non potuit; quin immo ipsius collatio, quem idem D. praeposituram ipsam postmodum acceptaverit, irritari debebat²³, et concessio per iam dictum archipresbyterum sibi facta debet^d stabilis permanere; sicut, quum legatur alicui unus ex servis, quem elegerit vel optaverit, et heres ante optionem^{24*} vel electionem illius manumittit aliquem vel alienat ex illis: profecto manumissio vel alienatio irritatur, ceditque ille legato, si legatarius eum duxerit eligendum. E contra vero pro parte tua^e propositum exstitit, quod id^f in ultimis voluntatibus tenet, nec praemissa in legatis futuris, quemadmodum in extantibus habent locum, quia nec etiam ad optandum seu eligendum ex illis, sicut ex istis potest ter-

Tit. VII. Cap. I. a) *Decret. Innoc. IV. scr. 1243—53.*
— *Pothast no. 15124.* — Comp. c. 1. h. t.; — Bull.: Ad exped.

no. 28. b) ipse: deest: *Iade* c) nominato: *Iad* d) de illa (stab.: deest): *Iad* e) pro te: *Iade* f) id: deest: *Iaf*

Tit. VI. Cap. II. 1) in eod.: deest: *Codd. coll.*

Tit. VII. Cap. I. 1) et max.: *AC* 2) impedivit: *B*; imp. poterat: *Iade* 3) ips.: deest: *ACDG* 4) praed.: deest: *CDEFIad* 5) fuisset: *BE* 6) per praef.: *BEF* 7) apostolicum: *C*, deest: *B* 8) potuit: *ACDFGje* 9) D: deest: *AB* 10) animarum: *G*; ipsius animarum: *A* 11) ut: *BCEFGIade* 12) vel: *ACD* 13) arctet: *ACFG* 14) sic etiam continetur

et: A 15) contingere: *ABCEFGIade* 16) illorum . . . notitiam: *BFIdf* 17) eum *ACDFIadef* 18) ipsi: *ACGIdef*; et: *BF* 19) add.: super hoc: *A*; in hoc: *Iadef* 20) ipsius: *Glad* 21) praefatus: *ACDFGjade* 22) praedictam: *ABCDFGjade* 23) debet: *A*; debeat: *Df* 24) optionem: *ABCDEF*.

minus assignari, et gravis inesset conditio, quoddamque incongruum videretur, si, quando mandaretur alicui de beneficio, quod duceret acceptandum in aliqua provincia, quam primo illud vacare contigeret, provideri, oporteret²⁵ ipsum²⁶ in singulis beneficiis postmodum inibi vacantibus, prorogata non absque periculo forsitan ipsorum collatione, requiri. Unde quum saepe²⁷ praefato^{28*} priori fuisse inunctum, ut dicto^g D. praebendam vel dignitatem^{29*}, quam acceptandam diceret, si vacaret in ecclesia memorata, vel quam cito contigeret eam vacare^h, sibi auctoritate apostolica conferre, et ita eidem D. circa futuras sive vacaturas praebendas vel dignitates tales ipsius ecclesiae optio data esset: non poterat per hoc memorati episcopi in illis³⁰, quando vacarent, collatio impeditri, nisi forsas quum aliquam ex eis vacare contigeret, illam ipse D., priusquam eam conserret episcopus, acceptaret, vel etiam nisi ante vacationem alicuius ipsarum vacatarum ex his primam, vel, ea omissa, ex aliqua causa ulteriore diceret acceptandam; quia taliter acceptatam conferre postmodum episcopos non valeret. Nos itaque, tam tuis quam praefati D. rationibus plenius intellectis, quia saepe dictam praeposituram ad te novimus pertinere, ipsam tibi, habito fratrum nostrorum consilio, adjudicare curavimus, ipsi^{31*} D. super ea perpetuum silentium imponentes.

CAP. II.

Omnis promissio, per quam datur via ad beneficia vacatura, est reprobata.
Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Detestanda iniquorum perversitas, abstinere nesciens a vetitis, nec gaudere debito modo concessis, digne plerumque officium excitat praesidentis ad ea, quae iusta fuerant

Tit. VII. Cap. I. g) iam dicto: *Iadef* h) ibi vac.: *Id*; ibi vac. auct.: *Iae*.

Cap. III. a) Fuit tracta haec decret. de decretali extravag. eod. tit. quae incipiebat: Licet, alias: Audivimus, et versus: *Licet in genere additus est: Ivan. Andr. — Exstat in Hc L. no. XXXII. M. — Dat. Neapol. Non. April A. I. (1255.)*

Alexander IV. ven. fratr. univ. patr. archiepp. epp. et dil. filii abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum praefatis, nec non capitulis, conventibus et collegiis eorundem salutem etc. *Licet ad compescendas futurae successionis expectationes alienae mortis votum damnablem producentes Lateranensis Concilii deliberatio circumspecta providerit*¹, ut dignitates et beneficia ecclesiastica non conferantur aut² permittantur antequam vacent, nihilominus tamen ad elusionem provisionis huiusmodi semper suos modos humana cupiditas adinvenit, quibus ad privatum commodum illa³ que intuitu salutis publicae sunt prohibita reguntur⁴ ac laeditur ecclesiasticae honestatis integritas et calumniam saepissime patitur liberalis benignitas ap. pietatis. *Audivimus siquidem*⁵, quod a felic. record. I. Papa praedec. nostro in praemissa frequenta procacis importunitate, quam sibi necessitas universalis ecclesiae ac pertinax laicorum⁶ malitia ingerere videbatur, nonnulli praefati et rectores seu clerici⁷ vestram⁸ civitatum et dioecesum super provisione sua de personatis, dignitatibus, praebendis seu beneficiis ecclesiasticis earundem civitatum et dioecesum curam habentibus et non habentibus animarum ad cuiuscunque collationem spectantibus quae⁹ ducent acceptanda literis apostolicis ad executores sibi proprios dactenus impletatis, eorum aliqui decem, aliqui pauciores dignitates, personatus et alia beneficia ecclesiastica expressis eorum nominibus coram deputatis sibi executoribus vel personis aliis acceptantes post acceptancem huiusmodi per praedictos executores sive subdelegatos eorum illis ad quos earundem ecclesiarum aut personatum aut dignitatum vel beneficiorum ipsorum electio, praesentatio aut collatio pertineret antequam vacent faciunt inhiberi, quod ad electionem, seu praesentationem, seu collationem cuiusquam aut quo¹⁰ ex praedictis personatis, dignitatibus, ecclesiis¹¹ seu beneficiis ecclesiasticis¹²

consideratione concessa, quum in abusum ea vergere circumspicit, discretione praevia revocanda. Sane, licet olim fuerit canonica constitutione decretum, quod^{1*} hi, qui promittunt aliquibus de beneficiis ecclesiasticis, quum poterunt², vel quum facultas se obtulerit providerere, promissiones suas facultate se offerente debeat adimplere; quia tamen, sicut experientia docuit, per promissiones huiusmodi, quae per importunitatem nimiam, per quam non concedenda multoties conceduntur, et per^{3*} ambitionem improbam ut plurimum extorquentur, aperitur via sub tali palliatione verborum ad promittenda damnabiliter contra Lateranense⁴ concilium beneficia vacatura, mortis alienae votum ingeritur, et ecclesias, ac praelatis et personis ecclesiasticis gravamina plurima inferuntur: nos, malis huiusmodi et animarum periculis occurtere cupientes, promissiones easdem, et alias quascunque, sub quovis modo aut forma verborum de cetero faciendas, per quas directe vel indirecte aperiri via valeat ad beneficia vacatura, auctoritate apostolica penitus reprobamus et omnino viribus vacuamus, decernentes, per eas vel ipsarum aliquam ad providendum alicui nullum deinceps quomodolibet obligari.

CAP. III.

Habens literas apostolicas sedis super primo beneficio, dignitate vel praebenda, quod duxerit acceptandum, certum acceptare non potest; sed primum, quod vacabit, vel ex causa secundum, vel ulterius poterit acceptare. Reservations, processus et decreta, contra hoc facta, non valent. Ioann. Andr.

Idem^a.

Ne captandae alienae mortis occasio ex benignitate gratiarum sedis apostolicae tribuatur: declarandum duximus, quod is, cui ab eadem sede, ut ei provideatur de pra-

primo¹³ vacare contigerit, non procedant et reservari huiusmodi personatum¹⁴ dignitatem ecclesiasticam vel beneficium eorundem¹⁵ executorum aut subdelegatorum donationi sive provisioni impetratori vel procuratori suo eis nomine quum vacaverit conferendum, aut censeri¹⁶ nihilominus irritum et inane si quid contra ipsorum executorum seu subdelegatorum inhibitionem, collationem seu provisionem fuerit atemptatum. Et insuper ii omnes qui praedictae inhibitioni sive provisioni se opponerent in scriptis¹⁷ excommunicationis sententiis promulgari et eos renuncari faciunt solemniter excommunicationis vinculo innodatos. Propter quod aliqui ex praedictarum ecclesiarum rectoribus vel in ipsis dignitates aut personatus¹⁸, seu beneficia obtinentes per tales acceptatores¹⁹ sibi mortem metuent provocari. Nos igitur attendentes, quod nimis periculosum sit, seu per acceptancees²⁰ factas de viventium personatis, seu dignitatibus, aut praebendis, vel beneficiis cuiquam suggesti votum desiderandi mortem alterius, cui specialiter se crediderit successorum, que quidem non traditae ab antiquitatis consilio sed introductae ab ingenio novitatis²¹, dum facultatem adipisci praeveniunt, nobis videntur²², maxime in praefationibus personatis²³ seu dignitatibus aut praebendis vel aliis beneficiis ecclesiasticis assequendis²⁴, ambitus²⁵ notabilem continere, huiusmodi acceptancees super non vacantibus certis et expressis personatis seu dignitatibus aut ecclesiis sive beneficiis ecclesiasticis vel etiam, quod est vehementius improbandum, super archiepiscopatibus, episcopatibus, abbatis et prioribus, hactenus quilibet modo factas et reservations ac prohibitions secutas²⁶ ex ipsis, etiam si per sedem praedictam fuerint confirmatae, nisi forte acceptatores huiusmodi dignitates vel personatus seu beneficia priusquam vacaverint acceptatae et reservatae pro ipsis per collationes, institutiones postmodum factas de vacantibus fuerint²⁷ iam adepti, vel dum vacarent ex collatione ius eis fuerit acquisitum, auctoritate praesentium irritamus decernentes ex ipsis nullam canonicas ecclesiarum ordinationibus seu provisionibus vel collationibus iam factis vel in posterum faciendi obstatum provenire. Ceterum ut voluntas nostra super his plenis et evidenter agnoscat, volumus quod non obstantibus acceptanceibus et aliis processibus supradictis, quos

1) provideret: *HcL* 2) nec: *L* 3) alia: *M* 4) reputantur: *b.*
8) nostrarum: *M* 9) qui ducent acceptandum: *M* 10) coll. aliquibus
13) quam primum: *L* 14) personatum: *L* 15) eorum delegatorum
decerni: *L* 17) add.: extine: *Hc* 18) add.: habent: *L* 19) acceptancees: *HcL*
videatur: *Hc*; praeveniunt indecenter: *M* 23) pers.: deest: *HcL* 24) assequentes: *M*; assequendum: *Hc*; exsequendis: *L* 25) ambitus: *Hc*; seq.: notab.: deest: *HcL*; fortasse legend.: ambitus notam 26) secuturas: *L* 27) sint: *L*

5) quidem: *Hc*; deest: *M* 6) dierum: *L* 7) add.: ecclesiarum: *Hc*
quaes vel quam aut qui: *M* 11) ecclesiasticis: *L* 12) eccl.: deest: *LM*
13) memorato: *ABCDEFGHIdeest*; ipso: *E*
31) Cap. II. 1) ut: *ACDFG* 2) potuerint: *AD*; poterint: *G* 3) per:
deest: *ACDEFG*; et ambitione improba: *B* 4) cf. c. 2. X. h. t.

Tit. VII. Cap. I. 25) oportet: *GIA*; oportere: *Id* 26) eum: *BID*
27) saep.: deest: *EIf* 28) fato: *CDFId*; factio: *AB*; dicto: *Ja* 29) add.:
sive curam: *AIf*; sine cura: *Iade* 30) in illis aliquatenus: *BIE*; in illis

collatis, quum (quando: *Id*) vacaret, (vacarent: *Ia*) aliquatenus imp.: *Iadf*
31) memorato: *ABCDEFGHIdeest*; ipso: *E*
Cap. II. 1) ut: *ACDFG* 2) potuerint: *AD*; poterint: *G* 3) per:
deest: *ACDEFG*; et ambitione improba: *B* 4) cf. c. 2. X. h. t.

benda, dignitate, vel personatu aut alio beneficio in aliqua provincia, dioecesi vel ecclesia, quem seu quod duxerit acceptandum, certis sibi super hoc exsecutoribus deputatis, gratia noscitur esse facta, licet in genere primum personatum, dignitatem, praebendam seu beneficium, in eadem provincia, dioecesi vel ecclesia vacaturum, aut secundum, seu ulterius, si rationabilis causa subsit, valeat acceptare, certum tamen et expressum, priusquam vacet, acceptare non potest. Quodsi fecerit, etiamsi¹ per exsecutores eius secundum acceptationem huiusmodi facta fuerit reservatio, inhibitio, variique processus ac sententiae promulgatae: tam acceptatio ipsa quam processus viribus careant, nec aliquam obtineant roboris firmitatem. Immo, nisi acceptator ille dignitatem, praebendam, personatum seu beneficium², taliter acceptatum et reservatum³ per collationem vel institutionem postmodum factam de vacanti, iam⁴ adeptus, vel ei ius in ipso fuerit acquisitum: per eum, ad quem eiusdem personatus, dignitatis, praebendae aut beneficii⁵ collatio seu provisio pertinet, dictis acceptatione⁶ ac exsecutorum processibus inde securis nequaquam obstantibus, de illo vacanti libere poterit ali provideri.

CAP. IV.

Sine speciali mandato non inhibet exsecutor generaliter collationem beneficiorum provinciae, specialiter vero reservat primum, et inhibet ulteriore non sine mandato; nec tunc tenet collatio contra facta. H. d. Dominicus.

Idem^a.

Exsecutor, super provisione alicuius a sede apostolica per generales literas in aliqua provincia deputatus, praelatis et aliis, ad quos beneficiorum in eadem provincia spectat collatio, ne ad provisionem aliquorum procedant, donec illi, pro quo scribitur, sit provisum, non potest generaliter inhibere, nisi expresse in ipsis literis facultas huiusmodi inhibitionis concedatur. Potest tamen reservationem et eisdem inhibitionem facere speciale de primo, vel, si hoc illi ex beneficio competit literarum, de secundo vel ulteriori beneficio inibi vacaturo, eidem clero conferendo. Quod autem contra talem reservationem et inhibitionem ab eo, ad quem beneficii reservati collatio pertinebat, fuerit attentatum, non tenet.

CAP. V.

Si mandetur capitulo, ut me recipiant in canonicum, et praebendam conferant, quum id pertineret ad eos, dato exsecutore ad providendum: per solam praesentationem factam capitulo affecta est praebenda, et exsecutor, negligente capitulo infra terminum per eum statutum me recipere et praebendam conferre, non vocato capitulo id exequi poterit. Ioann. Andr.

Idem.

Si capitulo alicuius ecclesiae, quum ad ipsum canonicorum receptio ac praebendarum collatio pertinebat, ut te in canonicum reciperet, et tibi de praebenda, si tunc vacaret, inibi provideret, vel quum se facultas offerret, ac exsecutori, qui eodem capitulo negligente mandatum apostolicum sequatur, directa fuerint scripta nostra: per solam illorum praesentationem capitulo ipsi factam absque alia etiam exsecutoris insinuatione, inhibitione seu reservatione, beneficium, pro quo tibi conferendo scriptum extiterat, adeo est affectum, quod de illo alteri facta collatio non obtinet firmitatem. Immo si capitulum infra terminum competentem, sibi ab exsecutore praefixum, mandatum apostolicum ei pro te directum, in quantum poterit¹, non duxerit adimplendum: extunc in ipsum exsecutorem potestas provisionis huiusmodi transferatur, et exsecutor ipse canonicum in continentis poterit tibi dare, ac praebendam, etiam sine alia capituli vocatione vel monitione, si vacat, vel quum obtulerit se facultas.

penitus in irritum revocamus, huiusmodi ecclesiae quum vacaverint ordinentur per eos ad quos pertinent, et personatus ac dignitates et beneficia libere conferantur. Quocirca universitati v. per ap. scr. mandamus, quatenus praesentem constitutionem vestris subditis publicantes, eam faciat inviolabiliter observari et ordinationes vel collationes aut provisiones ecclesiasticas vel canonice factas vel in

¹ Tit. VII. Cap. III. 1) etsi: *AE* 2) ben. acceptat. et reserv.: *A*
 3) add.: priusquam vacaverit: *AC* 4) fuerit iam adept. vel pro ipso de vacante ex collatione: *A* 5) add.: electio: *ib.* 6) add.: facta de non vacante expresso tamen et certo beneficio: *A*

Cap. V. 1) poterat: *ACFG*

CAP. VI.
 Si soli ordinario, vel soli exsecutori ad compellendum, vel ordinario et tali exsecutori sit scriptum: per praesentationem talis mandati non afficitur praebenda, nisi in literis esset decretum, aut exsecutor ille insinuasset et interdixisset; maxime quum decreto vel ratione mandati iam esset facta receptio ad canonicatum. In his casibus vel ipsorum altero affecta est praebenda ita, quod collatio alteri facta non tenet. Ioann. Andr.

Idem.

Si soli ordinario pro te beneficiando, exsecutore non dato, vel ordinario et exsecutori, ut eum ad faciendum quod mandatur compellat, aut soli exsecutori, ut tibi faciat de canonicatu et praebenda vel alio beneficio in certa ecclesia, dioecesi seu provincia provideri, mandatum apostolicum sit directum: per talis praesentationem mandati, ordinario ipsi factam, licet, si contra faciat, puniendus exsistat, ei tamen potestas sic non admittit conferendi, quin teneat alteri facta collatio ab eodem: nisi nos in gratia tibi facta decrevissemus irritum et inane quod fieret contra ipsam, aut exsecutor, huiusmodi ordinario suam insinuans potestatem, ne alteri. conferret¹ beneficium, de quo tibi est secundum tenorem huiusmodi mandati apostolici providendum, interdixisset eidem, praesertim cum interpositione decreti, vel, nisi tu iuxta dictum mandatum essem in canonicum iam receptus. Tunc enim praebendae collatio alteri facta firmitatem aliquam non haberet.

CAP. VII.

Si tres exspectantes sunt in una ecclesia, unus auctoritate Martini, alter auctoritate Bonifacii, tertius eiusdem auctoritate cum praerogativa, ut praefatur omnibus receptis non auctoritate Bonifacii: praebendas hi consequentur hoc ordine, quia primam habebit secundus, secundam tertius, tertiam primus; quod probatur argumento legali. Ioann. Andr.

Idem.

Auctoritate Martini Papae praedecessoris nostri quodam^{1*} ad praebendam primo in Parmensi ecclesia vacatram, nulli alii de iure debitam, in eiusdem ecclesiae canonicum recepto, et, alio a nobis in eadem ecclesia similem gratiam adepto secundo, tertius deinde auctoritate nostra in ipsa Parmensi ecclesia in canonicum et in fratrem recipitur cum praerogativa gratiae, quod omnibus praedecessorum nostrorum auctoritate, non autem nostra, receptis in assecutione praebendae debeat antefieri. Post haec² autem quedam vacavit³ praebenda in ecclesia memorata; quaeritur, quis eorum alteri praefatur, et secundum quem ordinem praebendas assequi debeat tres predicti? Quum igitur ex tenore gratiae tertio a nobis concessae appareat evidenter, nos voluisse primo tertium, et secundum tertio antefieri: decernimus, quod primam secundus, secundam tertius, et tertiam primus debet⁴ obtinere praebendam; alias forma mandati minime servaretur. Licit enim ex persona sua secundus primam obtainere non posset: ex persona tamen tertii, qui primum superat, illam habet, sicut contingit in successione illius, qui ab intestato relictis patre in adoptiva familia constituto, matre atque fratre decedit, in qua successione pater ex se matrem excludit; sed, quoniam talem patrem agnatus, materque vincit agnatum, mater patri non ex semetipsa, sed agnati persona in successione huiusmodi antefertur.

CAP. VIII.

Revocatoria gratiarum includit receptos in canonicos, praebendam distinctam exspectantes, etiamsi percepiebant distributiones quotidianas; secus si praebendam distinctam non exspectant, sed augmentum portionis. Includit habentes ius ad vacatram, si nondum est deuentum ad collationem. H. d. secundum Domin.

Idem.

Quoniam ex constitutione nostra, per quam paulo post promotionem nostram ad summi Pontificatus apicem omnes collationes, provisiones, reservations et concessiones, super canonicatibus, dignitatibus¹, personatibus, praebendis,

posterus faciendas praetextu acceptationum vel reservationum vel prohibitionum huiusmodi non permittatis nostra vel quavis auctoritate convelli. Contra etc.

Tit. VII. Cap. IV. a) Fuit tracta haec decretalis de extravag., quae incipiebat eod. tit. Sicut ex parte, et § potest tamen additus fuit: *Ioann. Andr.*; in Codd. coll. inventa non est.

Cap. VI. 1) conferat: *BDF*Cap. VII. 1) quondam: *B*; quidam est receptus, et alius (secundus: *A*) est adeptus, tertius vero: *ACG* 2) hoc: *BC*; Quum vero nunc quaed.: *A* 3) vacat: *CDEF*; vacaret: *A*; vacarat al. vacat: *G* 4) debeat: *CG*Cap. VIII. 1) dign.: *deest: BK*

officiis, portionibus, praestimonii, ecclesiis parochialibus, ruralibus, et aliis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis vacaturis, quocunque nomine censerentur, ac etiam super canonicitibus sub expectatione dignitatum, vel aliorum quorūcumque beneficiorum, in quibus ius non esset quae-situm in re, licet ad rem, a felicis recordationis Nicolao Papa² IV. et Coelestino V. praedecessoribus nostris factas sive concessas, auctoritate apostolica in fratrum nostrorum praesentia omnino cassavimus, irritavimus et vacuavimus, cassas, irritas et vacuas nunciavimus, et nullius fore decrevimus³ firmitatis, multae dubitationes insurgunt, ut, unde praefatae constitutionis revocatoria processit editio, interpretatio eius quoque procedat: praesenti declarandum duximus sanctione, quod in illis⁴, qui editionis tempore supra dictae ultra statutum numerum erant⁵ per eosdem praedecessores canonici sub expectatione praebendarum vel etiam portionum⁶, eadem constitutio locum habet. Si autem huiusmodi recepti ultra numerum distributiones, et alia, ut canonici de numero existentes, sic tempore dictae revocationis habebant, quod per cessionem vel decessum illorum, qui erant intra numerum, ex vigore prioris gratiae nil⁷ amplius assequi exspectabant, nisi distributionum seu partium suarum augmentum, quum forsan esset ecclesia, in qua canonicorum, non autem portionum numerus vel praebendarum distinctio habebatur⁸, quantoque inter pauciores cuiusvis ecclesiae dividuntur, proventus, tanto maiores fieri possunt singulorum percipientium portiones: ad istos vel eos, qui per literas facultatis dictorum praedecessorum nostrorum in aliquarum ecclesiarum canonicos erant recepti, licet praebendas vel alia beneficia exspectarent, constitutionem certum est non extendi praefatam. In illis vero, qui ultra numerum auctoritate praefata in aliquarum ecclesiarum canonicos iam recepti, quantum ad capitulum et ad chorūm ac distributionum perceptionem quotidianarum plenitudinem iuris canonici tunc habebant, sed in eis dignitates, personatus, praebendas, portiones vel alia beneficia, quae dantur tantum existentibus de numero, exspectabant, constitutionem praefatam locum habere, ratione huiusmodi expectationis dubium non existit. Sane in iis, qui super canonicitibus, praebendas et dignitatibus, parochialibus vel aliis ecclesiis seu beneficiis quibuscumque a dictis praedecessoribus nostris literas impetraverunt, etiamsi per executores illorum factae fuerint reservationes, decreti interpositiones variique processus, et, etiamsi eadem beneficia tunc vacabant, et per impetrantes petitum fuerat ab executoribus, quod eis illa conferent, non tamen ipsorum beneficiorum vacantium collationes tunc temporis erant factae, locum habet constitutio supra dicta, ut omnes huiusmodi gratiae, quarum ratione tunc non erat ad collationem processum, et sic per consequens ius in re non fuerat ipsis impenetrantibus acquisitum, intelligantur penitus revocatae.

TITULUS VIII.

NE SEDE VACANTE ALIQUID INNOVETUR.

CAP. UN.

Collatione communiter ad episcopum et capitulum pertinente, uno ipsorum effecto inhabili, alter conferit. H. d. usque ad §. Quum vero, secundum Dominicum. — §. 1. Collatione spectante ad episcopum de consilio vel assensu capituli, illo existente inhabili, nisi sit in mora, non conferit capitulum. Hoc dicit. — §. 2. Habens conferre cum consilio episcopi, sine illo conferit, morte et remota absentia interveniente. H. d. Dominicus.

Bonifacius VIII.

Si ad episcopum et capitulum communiter pertineat¹ collatio praebendarum, mortuo episcopo vel a beneficiorū collatione suspenso, poterit capitulum vacantes conferre

Tit. IX. Cap. I. a) *Decret. Innoc. IV. scr. 1243-53.*
— *Pothast no. 15125.* — *in Comp. c. 1. h. t.* — *Bulla Ad expedit. No. 29.* — rectori ecclesiae Halgleton ap. Mansi

praebendas, etiamsi episcopus interesse habeat in collatione huiusmodi ut praelatus. Idem poterit episcopus, si capitulo ab ipsa collatione suspendi contingat, vel singulariter omnes de capitulo maioris excommunicationis vinculo innodari. §. 1. Quum vero ad solum episcopum praebendarum spectat collatio cum consilio sui capituli vel assensu: defuncto episcopo vel suspenso, nisi episcopus in petenda relaxatione suspensionis huiusmodi sit in mora, capitulo se non potest intromittere de eisdem. §. 2. Ubi vero de speciali aliquius ecclesiae consuetudine vel statuto beneficiorum collatio ad aliquem cum consilio episcopi noscitur pertinere: sublato episcopo de medio, quem consilium nequeat tunc peti ab eo, non erit propter hoc vacantis beneficii collatio differenda, nec etiam, si egerit in remotis ita, quod non possit ipsius praesentia in brevi haberit, quia in petendo vel exspectando eius consilio posset vacanti beneficio periculum imminere.

TITULUS IX.

DE REBUS ECCLESIAE NON¹ ALIENANDIS.

CAP. I.

Perpetua alienatio, facta de rebus ecclesiae vacantis non praecedente tractatu et sine iusta causa, non valet. Ioann. Andr.

Innocentius IV.^a

Dudum (*Et infra:*) Dictus vero archidiaconus ex adverso respondit, illas decimas illi ecclesiae restituere non debere, proferens in medium ordinacionem quandam episcopi Dulmensis¹ de consensu capituli sui factam, inter alia continentem, quod idem episcopus, attendens, proventus archidiaconatus Dulmensis adeo fore tenues et exiles, quod non sufficiebant ad eius^b onera supportanda, praefatas decimas archidiaconati memorato concessit. (*Et infra:*) Quia vero^{2*} in concessione huiusmodi praedicta ecclesia, quum^c vacaret, legitimo caruit defensore, qui sibi prius ab eodem episcopo debuerat deputari; quia etiam tractatus solennis et^d diligens, qui in talibus concessionibus perpetuis et alienationibus rerum ecclesiasticarum exiguit, non fuit habitus in eadem: ordinacionem et concessionem ipsam³, praesertim quum evidens necessitas, quare fieri deberet, vel utilitas non subesset, de fratrum nostrorum consilio decernimus non valere, dictas decimas ipsi ecclesiae, tanquam pertinentes ad eam, sententialiter adiudicare curantes.

CAP. II.

Primo prohibet submissionem ecclesiarum, suorum immobillium bonorum vel iurum fieri laicis absque consensu capituli et licentia Papae. Secundo cassat contractus, quacunque firmitate vallatos, contra hoc de cetero facientes. Tertio punit praelatos contra facientes, et clericos non contradicentes, et laicos, qui ipsos praelatos ad hoc compulerunt vel compellent. Quarto praecipit, laicos per tales contractus, eo casu, quo valent, ultra debitum non usurpare, et poenam apponit. H. d. Ioann. Andr.

Gregorius X.¹ in concilio generali² Lugdunensi.

Hoc consultissimo prohibemus edicto, universos et singulos praelatos ecclesias sibi commissas, bona immobilia seu iura ipsarum laicis submittere, subiungere^b seu supponere absque capituli sui consensu et apostolicae sedis licentia speciali, non concedendo bona ipsa vel iura in emphytein, seu alias alienando in forma et casibus a iure permisis, sed constituendo, vel recognoscendo, seu profitendo ab illis ea tanquam a superioribus se tenere, seu ab ipsis eadem ad vocando, prout in quibusdam partibus vulgariter dicitur „avoher³“ vel ipsis patronos vel^c advocatos ecclesiarum seu bonorum ipsarum⁴ perpetuo aut ad tempus non modicum statuendo. Contractus autem omnes, etiam iuramenti, poenae vel alterius cuiuslibet firmitatis adiunctione vallatos, quos de talibus alienationibus sine huiusmodi licentia et

Tit. IX. Cap. I. a) *Decret. Innoc. IV. scr. 1243-53.*
— *Pothast no. 15125.* — *in Comp. c. 1. h. t.* — *Bulla Ad expedit. No. 29.* — rectori ecclesiae Halgleton ap. Mansi

b) ipsius: *Iaf* c) quum vac.: *deest: ib.* d) et dil.: *deest: Ia;*

et: *deest: If.*

Cap. II. a) *e. 22. Conc. Lugd. II. (1274); — in Comp.*

c. 1. h. t. b) *subiacere: Hab* c) *seu: Habc*

Tit. VII. Cap. VIII. 2) Pap.: deest: ABDG 3) decernimus: *ABE*
4) add.: canonicias: *A* 5) add.: assecuti: *ib.* 6) *hoc loco in A que-dam inseruntur, quae, quum nullius momenti esse rideantur, negue mendis egant, omittenda esse censuimus.* 7) *vel amplius quam habent: A* 8) ha-beatur: *AB.*

Tit. VIII. Cap. un. 1) pertineret: *A*; pertinet: *CD*

Corpus iur. can. *Ed. Friedberg. T. II.*

Tit. IX. 1) vel non: BE
Cap. I. 1) Dunelmensis: ABDEF; Dunelliensis: C — et sic deinceps.
2) Quia vero: *deest: Codd. coll. I* 2) ipsius: *Gla*
Cap. II. 1) X.: deest: ACD 2) gen.: *deest: ACDG* 3) add.: advo-carci i. e.: *A*; *anoyer: B*; *avocare: D*; *avover: EF*; *avocr.: G*; *avocer.: He*
4) ipsorum: *CEHbcde.*

consensu contigerit celebrari, et quicquid ex eis secutum fuerit, decernimus adeo viribus omnino carere, ut nec ius aliquod tribuant, nec praescribendi etiam causam parent. Et nihilominus praelatos, qui secus fecerint⁵, ipso facto ab officio et administratione, clericos etiam^d, qui, scientes contra inhibitionem predictam aliquid esse praesumptum, id superiori denunciare neglexerint, a perceptione beneficiorum, quae in ecclesia obtinent sic gravata, triennio statuimus esse suspensos. Laici vero, qui praelatos vel capitula ecclesiarum seu alias personas ecclesiasticas ad submissions huiusmodi facienda compulerunt, nisi post competentem monitionem, (remissa submissione, quam per vim vel metum exegerant), ecclesias et bona ecclesiastica eis submissa taliter in sua libertate dimittant; illi vero^e, qui de cetero praelatos, vel personas easdem ad talia facienda compulerint, cuiuscunque sint conditionis aut status, excommunicationis sint sententia innodati. Ex contractibus praeterea super praemissis, (huiusmodi licentia et consensu intervenientibus), hactenus initis, vel quos in futurum iniri contigerit^f seu occasione illorum, laici ultra id, quod^g ex natura contractuum ipsorum vel adhibita in illis^h lege permittitur, aliquid non usurpent. Qui vero secus egerint, nisi legitime moniti ab huiusmodi usurpatione destinerint, restituendo etiam ea^{6*}, quae taliter usurparunt, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant, et extunc ad supponendum terram ipsorum, si opus fuerit, ecclesiastico interdicto libere procedatur.

TITULUS X. DE RERUM PERMUTATIONE.

CAP. UN.

Non obstantibus expectationibus beneficiorum permutatio fieri potest.
Ioann. Andr.

Bonifacius VIII. Biterensi Episcopo^{1*}.

Licet in tua dioecesi aliqui auctoritate apostolica beneficia proximo vacatura exspectent: illos tamen, qui, secun-

dum formam iuris sua beneficia in eadem dioecesi ad tuam collationem spectantia permutare volentes, libere ac sine fraude in manibus tuis ipsa resignant, nolumus occasione praemissa, (aequitatem praferentes in hac parte rigori,) circa faciendam permutationem beneficiorum huiusmodi, (quae alias minime resignassent,) nullatenus² impediri.

TITULUS XI. DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

CAP. I.

In fideicommissariis substitutionibus locum habet quartarum deductio; in directis non. Et substitutiones interpretari debemus directas, dummodo convenient verbis et personis institutis. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.^a

Si pater, filium et filiam habens impuberis et uxorem, filiam in re certa, filium vero in ceteris bonis suis universalem heredem instituit, et uxori aliqua in suo testamento legavit, adiiciens, ut, si decederet filia sine liberis, eidem filio, et, si ipse absque liberis obiret, filius praeftatae filiae moreretur, Christi pauperes instituendo heredes, si utrumque sine liberis mori contingere filiorum: testatore mortuo, ac deinde filio, subsequenter et filia superstite matre defunctis ante tempora pubertatis, absque deductione Trebellianae sive partis iure naturae debitae facienda, ipsis pauperibus bona omnia deferuntur. Praemissae namque substitutiones, factae de filio ad filiam, et e contra, et de illis ad pauperes, directae debent intelligi pupillares, quum in substitutionibus semper sit interpretatio facienda, (dummodo, sicut in casu proposito, earum verbis et personis convenient institutis,) ut substitutio directa intelligatur potius quam obliqua, quanquam directa interdum ad fideicommissum ex causa trahatur¹. Licet autem filius testamento suo matrem portione iure naturae debita privare non possit: pater tamen in testamento, quod filio impuberi

Tit. IX. Cap. II. d) et: IIb; vero: Hde e) etiam: Hf) continget: IIb; g) add: eis: Hbcde h) eis: Hac.

Tit. XI. Cap. I. a) Tracta fuit haec decret. de extrav. Innoc. IV., quae incipiebat: Ioan. Frangipani: Ioan. Andr. — Exstat: Ic fol. 354. sqq. et secundum notitiam datam in Neues Arch. VI. 231. in Real bibl. de San Lorenzo a. IV. 18.

(I)ohannes Fraiapane Petrum et (So)phiam filios habens impuberis¹ ... et uxorem nobilem mulierem² ... nomine Sarracenam condidit testamentum filiam in certa quantitate pecuniae, filium vero heredem instituens in ceteris bonis suis. Uxori autem usumfructum quorundam bonorum suorum sub certo tenore reliqu(er)it adiiciens inter alia, ut si filia decederet sine liberis moreretur filio, ac ipse filius, si absque liberis decederet, eidem filiae moreretur, instituendo pauperes sibi heredes si utrumque sine liberis mori contigerit filiorum, dil. fil. n. I. St. Nicolai in Carche Tulliano diacono cardinali(m) et fratre(m) Thoma(m) priore(m) fratribus prae-dicatorum St. Sabinae de Urbe huius testamenti executoribus constitutis. Mortuo itaque testatore ac deinde filio et postmodum filia nominata defunctis ante tempora pubertatis executores ipsi coram nobis a procuratore dictae nobilis eius nomine bona omnia testatoris eiusdem et praeftatae filiae in quibus comprehendebantur et ipsius filii bona eidem filiae praemortui tanquam ex testamento ipso pauperibus debita petierunt. Sed procurator ipse respondit, quod non nisi ex causa fideicommissi, prout innuebant testamento verba, peti poterant bona ipsa, qua re primo de illis ratione ipsius filii et tercia iure naturae debita et quarta trebellianica deduci debebant et nihilominus de toto residuo ratione filiae similiter erat deductio facienda, quoniam illa substitutio quae de filio et filia facta fuit his videlicet verbis: „si alter sine liberis decederet alteri moreretur“ nec directa nec pupillaris substitutio dici poterat sed ad fideicommissum erat potius referenda, ut talis scilicet fuerit intellectus, quod si ille vel illa decederet sine liberis succederet ei mater ab intestato et ipsa tamquam illius heres hereditatem ex fideicommissu restitueret

substitutis (al.: substituit) praedictis tamen tercia et quarta inde subductis. Nam nec ipsum verbum „moreretur“ directam innuebat substitutionem immo nec etiam videbatur sapere indirectam, quum verba quae directam substitutionem exprimunt, sicut sunt: „heres ei esto“ vel: „sit ei heres,“ vel quae innunt indirectam sicut est: „rogó ut restitus“ non consonet vel concordet. Sed quia non videbatur illa fuisse testatoris intentio, quod mors unius sic in alterius cederet detrimentum debebat saltem trahi praemissum verbum ad substitutionis indirectae vel fideicommissariae intellectum. Nam et ex illis verbis: „si filius vel filia decederet sine liberis“ apparebat, testatorem substitutionem utrique puberi facere voluisse. Unde ad fideicommissum debebat substitutio talis trahi et non ipsum de substitutione alia, quam de pauperibus fecerat testator si filii sui sine liberis morerentur, dictus posuit procurator. Allegabat insuper, quod quem testator ipse pauperes sibi instituerat heredes, si filii eius sine liberis morerentur, videbatur per hoc fecisse sibi et non voluisse filiis facere testamentum, nec obstabat, quod ad pias causas haec ultima substitutio facta fuit. Quare etiam de his quae taliter reliquuntur quarta per Trebellianum deducitur, nisi forsitan heres malitiose differat³ solutionem huiusmodi relictorum, in quo casu compellitur relicta illa integre solvere aliquo non deducto etsi aliquis priusquam disponat de rebus suis inter filios monasterium ingrediatur de rebus nihilominus postea dividere (potest?) inter illos nec potest eos sua portione legitima defraudare, quia et illum qui exheredato filio ecclesiam sibi facere vult heredem Augustinus censuit respuendum. Pro parte vero eorundem executorum e contra propositum exstitit, quod prima substitutio, videlicet: „si filius vel filia sine liberis decederet alteri moreretur“ directa pupillaris substitutio existebat ut secundum rectum et proprium verborum sensum talis exsistit testatoris intentio, quod unus moreretur alteri, hoc est quod quasi luctuosam hereditatem alii directe ac immediate relinqueret, quod non potuisse esse, si praefti filii praemortui hereditas ad sororem eius matre ipsa media pervenisset, quia sic

1) hoc loco lacuna est. 2) et hoc loco nomen omissum est. 3) in margine addit.: homini.

Tit. IX. Cap. II. b) egerint: CHabre 6) ea: deest: Codd. coll. Habcdf.

Tit. X. Cap. un. 1) Bit. ep.: deest: CDEFU 2) nullatenus: ABD

Tit. XI. Cap. I. 1) trahatur, et ea quae pupillari substitutioni ratione convenient(!) semper sunt ad pupillarem trahenda, si ante tempore pubertatis filius moriatur: A.

facit, potest. Nam testamentum huiusmodi pupillare paternum, vel paterni pars potius est censendum.

CAP. II.

Superior habet consentire religiosis, deputatis exsecutoribus. Hoc dicit, secundum Zenz. — §. 1. Pluribus exsecutoribus datis, uno mortuo, vel in remotis existente, vel exequo nolente, unus officium executionis exercet, ne impediatur testatoris voluntas; nisi aliud per testatorem disponeretur. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Religiosus, exsecutor ab aliquo in sua voluntate ultima deputatus, non potest, quum velle vel nolle non habeat, huiusmodi officium suspicere vel exequi, nisi a superiori suo petita super hoc licentia et obtenta. §. 1. Sane, pluribus a testatore simpliciter exsecutoribus deputatis, uno eorum mortuo, vel in remotis agente, aut id exequi forte nolente, ne voluntatem testatoris impediri vel nimium diffiri contingat, poterit alius, nisi testator aliud expresserit, officium executionis iniunctae libere adimplere.

TITULUS XII.
DE SEPULTURIS.

CAP. I.

Hic prohibetur pactum de sepultura eligenda. Non obstante pacto de sepultura eligenda, vel electa non mutanda, sepeliendus est quis, ubi alias erat de iure sepeliendus, et alias sepultus cum omnibus sepulturebus obuentibus restituendus est; alias poena incurrit hic contenta. H. d. secundum Zenz.

Bonifacius VIII.

Animarum periculis et scandalis, quae frequenter ex his proveniunt, obviare volentes, universis religiosis et saecularibus clericis, cuiuscunque status vel conditionis existant, in virtute sanctae obedientiae ac sub intermissione maledictionis aeternae districtissime prohibemus, ne aliquos ad

vovendum, iurandum, vel fide interposita seu alias promittendum inducant, ut apud eorum ecclesias sepulturam eliant, vel iam electam ulterius non immutent. Nos enim, si secus actum fuerit, electionem talem decernimus nullius penitus existere firmatis, statuentes, ut hi, qui sic elegi, nec apud sic electas ecclesias ulla tenus sepeliri, nec alibi, ne contra votum, iuramentum aut promissum huiusmodi a se factum materiam habeant veniendi, possint eligere sepulturam; sed, contradictione quacunque cessante, sepeliantur omnino apud illas ecclesias, apud quas sepeliendi de iure fuissent, si alias sepulta non electa forsitan decessissent. Si vero iidem religiosi vel clerici predictos in suis ecclesiis vel coemeteriis praesumpserint sepelire: ad restitutionem tam sepulchorum corporum, si petantur, quam etiam omnium, quae occasione sepulture illorum pervenient quomodolibet ad eosdem, infra¹ decendium integraliter faciendam ipsos obligatos esse censemus. Quam nisi fecerint, ecclesiae ipsae, apud quas sepulti fuerint, nec non et coemeteria earundem¹ extunc eo ipso sint et tamdiu maneant ecclesiastico supposita interdictio, donec ab eis facta fuerit restitutio plenaria omnium predictorum.

CAP. II.

Ecclesiae dimissae non debetur canonica portio, sed parochiali, et pluribus, si sint plures. — §. 1. In loco etiam minus religioso potest nova eligi sepulta. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Quum quis, cuius maiores sunt soliti ab antiquo in aliqua ecclesia sepeliri, ea dimissa eligit alibi sepulturam: canonica portio dimissae non debetur ecclesiae, sed illi duntaxat, in qua ille officia consuevit audire divina, et ecclesiastica recipere sacramenta. Quum ab eo, qui duo habet domicilia, se collocans aequaliter in utroque, in loco tertio eligitur sepulta, domiciliorum ecclesiae habebunt inter se dividere canonicam portionem. §. 1. Si quis, antiqua dimissa,

matri potius fuisse mortuus quam sorori quicquid in extraneo substituto quod nil aliud de bonis ipsius filii debuisset percipere clarus appareret. Nam secundum hoc minus de hereditate tali substituto, et matri amplius remansisset, quia de XII uncis deduxisset ipsa VII, V ipsi remanentibus substituta. Nec quoque consentaneum est et placidum, ut de alia via iis recta eligatur potius quam obliqua, unde et in omnibus substitutionibus facienda est semper interpretatione, dummodo eorum verbis et personis institutio conveniat, quod accipiuntur vel intelligantur potius ut directae. Nec in casu predicti erat aliquid, ex quo daretur intelligi, quod per matrem, de qua testator mentionem non fecerat nec praesumebatur aliquatenus cogitasse quod ipsius filii hereditas ad eius sororem debuerit pervenire, quum directe transire potuerit ad eandem ipsum filio in aetate mortuo pupilli, neque verba illa, „si absque liberis decederet“ ad fideicommissum substitutionem huiusmodi haberit pertrahebant; quin immo iure civili super testamento certis testimoniosis (?) prodito patebat aperte, quod intelligenda esset talis substitutione pupillaris, ut iste talis fuit intellectus: si filius vel filia decederet sine liberis in pupilli aetate, quia videlicet in ea filios penitus habere non posset existenter alter heres, quamquam si filius ipse factus pubes sine liberis decessisset debuisset hereditas quasi per fideicommissum restituti substitutione. Nam quum verba quae specialiter vulgarem substitutionem innuunt sicut haec: „si ille mihi heres non fuerit, ille alias sit mihi heres“ trahantur et extendantur ad pupillarem dummodo filii aetas existentis in potestate patris testantis minime refragetur: ergo illa, quae pupillari substitutioni recte convenienter sicut est in substitutione impuberi facta filio semper ad pupillarem sunt potius referenda, dummodo infra pubertatem, immo pupillarem aetatem filius moriatur, quamvis interdum et ad fideicommissum ex causa trahantur, nec videbatur inconveniens, quod verba per quae directa vel pupillaris substitutio intelligitur, sicut quum dicitur: „si filius vel filia decesserit sine liberis moriatur tali vel talem sibi substitutio“ ad indirectam vel fideicommissariam trahentur. Nam haec verba „sine liberis“ certam non designant aetatem, quum et ante pubertatem et post filius vel filia sine liberis mori possit. Et verbum illud: „moriatur“ sive „restitutio“ ad fideicommissum convenienter aptantur, et quoniam haec in substitutione, quae a milite si contingat et non invenitur iure prohibitum quando fieri debeat in substitutionibus aliorum, quin immo id ipsum suadet ratio et in illis praesertim, quum favendum sit voluntatibus testatorum, licet nonnulli famosi doctores contrarium senserint et astruxerunt, quibus tamen in hoc

casu, [quum] non ratione naturali nec promulgatis sanctionibus eorum fulciatur opinio non videbatur aliquatenus adhaerendum. Propositum insuper exstitit, quod [quum] in huiusmodi substitutionibus voluntas consideranda esset principaliter testatoris, satis presumi poterat, quod praefatus Iohannes in bonis suis filiam uxori voluerit anteferre, maxime quum eo casu, [si] videlicet ipsa sola filia remaneret superstes, legata eidem uxori multum in testamento adauxerit, et amplius etiam si uteque filiorum sine liberis moreretur. Circa ultimam quoque substitutionem qua idem Iohannes sibi pauperes heredes instituit si absque liberis uteque decederet filiorum propositum exstitit illud idem, quod nequaquam esset ad fideicommissum talis substitutione pertrahenda. Nam licet filius in suo testamento matrem portione sibi iure naturae in bonis illius debita privare non possit et pater tamen in testamento quod filio impuberi facit, potest, quia huiusmodi pupillare testamentum paternum vel pars paterni censetur. Et si quis filii suis impuberibus existentibus in potestate constitutis heredibus pauperes vel alios sibi, si filii intra pubertatem vel sine liberis moriantur, heredes instituit et illos eisdem filiis et pro certo substituisse videtur. Adiiciebatur etiam, quod quum idem Iohannes in bonis suis pauperes sibi constitisset heredes, si eius filii absque liberis morerentur et sic ad pias causas bona huiusmodi reliquerit, debebant de iure ad pauperes ipsos sine deductione aliqua pervenire. Illud autem quod positum exstitit, quod quis etiam post ingressum monasterium debeat inter filios suos dividere, ideo fuit statutum a iure, ne sic ingrediens metu vel suggestione inductus filios bonis suis totaliter defraudaret(t). Sermo vero Augustinus extendebatur ad filios, non utique ad parentes, nec memoratus Iohannes suos per hoc exheredasse filios videbatur, quum et instituere ipsos sibi et eis pauperes, sicut ipsi de iure licuit, heredes substituere curavisset. Quamquam et idem Aug. sicut predictus sermo continet ad ius poli et non fori respectum habuerit in hac parte, nec oportebat praefatae nobilis iure poli vel pietatis obtentu aliquid ergo, quum ex legis, ex dote inter alias provinciae nobiles plurimum abundaret. Nos igitur praemissis omnibus intellectis praefatam et nobilem et memoratum ipsius procuratorem eius nomine ad predictorum bonorum omnium quae fuerunt praefati Iohannis et eius filiae, in quibus et bona supradicti filii intelligimus comprehendendi, restitutionem eisdem exsecutoribus absque deductione qualibet sive tertiae iure naturae debitate sive quartae Trebellianae integre faciendam de f. n. c. sententialiter condemnamus. Nulli ergo etc. nostrae sententiae etc.

novam, etiam in loco minus religioso, elegerit sepulturam: electionem huiusmodi, licet iura super hoc videantur esse diversa, nequaquam volumus impugnari.

CAP. III.

Translatio personae, ad certum locum facta ad tempus, ecclesiae ius sepulturae non afferit. H. d. secundum Zenz. — §. 1. Muller mortua, quae pluribus nupis, cum viro ultimo sepelitur. Hoc dicit.

Idem.

Is, qui habet^{1*} domicilium in civitate vel castro, quandoque ad villam ruralem se transfert recreationis causa, vel ut ruralia exerceat in eadem, si non electa sepultura decedat ibidem, non in ecclesia dictae villae, sed in sua parochiali, vel in ea potius, in qua maiorum ipsius ab antiquo sepultura exstitit, sepeliri debet, dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari. §. 1. Mulier autem, quae plures viros habuit successive, si sepulturam non eligat, est cum viro ultimo, cuius domicilium retinet et honorem, tumulanda.

CAP. IV.

Ex consuetudine potest pater impuberi eligere sepulturam; pubes autem eligit per se ipsum. Et hoc dicit secundum Zenz. quoad titulum, sed non quoad textum. Unde posset addi: et pro anima non legat sine assensu patris bona non castrensis. Domin.

Idem in eodem^{1*}.

Licet pater minores filios, qui nequeunt, antequam ad annos pubertatis perveniant, eligere sepulturam, possit, si consuetudo terrae id habeat, quo voluerit sepelire: hoc tamen non potest, ubi consuetudo huiusmodi non habetur, sed sunt cum suis maioribus vel in parochiali ecclesie tumulandi. Quamvis autem filius familiis absque patris assensu sibi possit libere eligere sepulturam: pro anima tamen sua praeter ipsius assensum, nisi peculium castrense aut quasi castrense habeat, aliquid iudicare non potest.

CAP. V.

Religiosi, nisi multum remoti a monasterio, nequeunt alibi eligere sepulturam. H. d. secundum intellectum Zenz.

Idem in eodem^{1*}.

Religiosi, nisi a propriis monasteriis adeo forsitan sint

remoti, quod ad ea, quum moriuntur, commode portari non possint, nequeunt, quum velle vel nolle non habeant, sibi eligere sepulturam; sed sunt apud sua monasteria tumulandi.

TITULUS XIII.

DE DECIMIS, PRIMITIIS^{1*} ET OBLATIONIBUS.

CAP. I.

Populus, ut ecclesiis fura debita persolvat, est in praedicationibus et aliis exhortandus. H. d. secundum Zenz.

Gregorius IX.^a fratribus Praedicatoribus et Minoribus.

Discretioni vestrae mandamus districtius inhibentes, ne talia, quae audientes a decimaru[m] seu aliarum rerum ecclesiis debitaram solutione retrahant, vel alias animas corruptant audientiam, in sermonibus vestris vel alibi proponere de cetero praesumatis. Immo verbo et opere informetis eosdem, ut ad solutionem praedictorum promptae voluntatis animo sint intenti.

CAP. II.

Priviliegium, decimas novalium concedens, non includit decimas novalium, per alios possessas tempore impretationis, et loca tantum includit, ubi percipliebantur antiquae, et at portionem antiquam. H. d. usque ad §. Statutum secundum Domin. — §. 1. Priviliegium decimaru[m] novalium, limitatum ad mensuram antiquam, non potest ultra dimidiam includere; fallit in Cisterciensibus et Carthusiensibus. H. d. — §. 2. Privilegiati super decimis recipienda ecclesiis parochialibus gratis assignare debent portionem pro debitis oneribus supportandis. H. d. Dominicus. — §. 3. Decimae, per laicos ante Lateranense concilium in feudum receptae a religiosis, per eos recognitae in feudum, non possunt ipsis religiosi concedi sine dioecesano[r]um consensu. Hoc dicit. Dominicus. — §. 4. Dioecesani compellunt religiosos exemptos solvere decimas parochialibus ecclesiis, si non agatur de rebus exceptis. Hoc dicit. Dominicus. — §. 5. Religiosi etiam exempti de possessionibus acquisitis et acquirendis ecclesiis parochialibus solvere debent decimas, si privilegiati non sunt. H. d. Dominicus. — §. 6. Ex donatione laicorum habentes decimas antiquas, novales supervenientes in eodem loco non perciplunt. H. d. Dom.

Alexander IV.^a

Statuto^b perpetuo declaramus, quod indultum illud apo-

Tit. XIII. Cap. I. a) Decretalis est Gregorii IX. decisio de extravag. sua, quae incipiebat: Gravamen (*leg.*: gravem) nobis: *Ioann. Andr.* — *Exstat: Ic L. no. XIV. Id.: Greg. IX.* fratribus praedicatoribus. Gravem nobis ven. frater¹ noster² archiepiscopus pisanus et capitulum pisanius conquestione monstrarunt, quod vos in praedicationibus vestris, et alias³, quod vix credimus, coram laicis et clericis publice asserendo⁴ proponitis, quod nemo tenetur decimas solvere ex praecerto, propter quod laiciorum qui erant in earum solutione⁵ remissi, tanto plus refriguit⁶ caritas, quod vix aut nunquam in civitate pisana aliquid solverint nomine decimaru[m], sicque⁷, devotione fidelium minuta, insurgunt errores⁸, proveniunt pericula animarum et ecclesiis, quibus debentur decimae, detrimentum non modicum generatur. Quum igitur vestram non deceat honestatem proferre talia, per quae mentes fidelium a bonis operibus retrahantur, et unde fructum boni debent⁹ operis reportare detrimentum animarum afferant: discretioni vestrae mandamus vobis¹⁰ districtius inhibentes, ne talia vel his similia, quae animos¹¹ audientium corruptant, proponere¹² de cetero praesumatis, immo verbo et opere informetis eosdem, ut ad solutionem tam decimaru[m] quam etiam aliorum, quae deo debentur, promptae¹³ voluntatis animo¹⁴ sint attenti.